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ABSTRAKT

V předložené bakalářské práci provedeme neoformalistickou analýzu japonského

animovaného filmu Kimi no na wa (2016) s důrazem na rozbor filmového stylu. Úvodem si

velmi krátce definujeme základní termíny a digitalizaci anime, a dále představíme snímek,

který budeme následně rozebírat. Jádro práce tvoří analýza filmu, zkoumáme, jak vizuální

styl díla podporuje zápletku a ovlivňuje pocit diváka z filmu.

Klíčová slova: film

anime

Kimi no na wa

neoformalistická filmová analýza

filmový styl

ABSTRACT

In this bachelor work we will do neoformalist film analysis of japanese animation film Kimi

no na wa (2016), mainly with focus on visual style. First at all we will shortly define basic

terms, digitalization of anime and we will introduce the film, which we will analyse later.

Then we will start to analyse and examine, how the visual style of this film support the story

and influence emotion of a spectator.

Keywords: Film

Anime

Kimi no na wa

Neoformalist film analysis

Visual style
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ÚVOD

Vizuální styl animovaného filmu má stejné výrazové prostředky jako hraný film,

tedy světlo, kompozici a pohyb kamery. Digitální postprodukcí lze vytvořit jak umělou

hloubku ostrosti, tak imitaci optických zákonitostí, a také například vytváření odlesků atd.

Společně s mizanscénou lze docílit realistického vyobrazení animace, které navíc využívá

filmovou řeč tak, jak ji známe z filmů hraných. S nadsázkou tedy můžeme říci, že některé

současné japonské animované snímky jsou vlastně hrané narativní filmy vtisknuté

do počítačové animace, vylepšené o prvky, které může animovaná tvorba nabídnout.

Film, který budeme analyzovat, je tohoto velmi dobrým příkladem.

Jako metodu analýzy jsme zvolili neoformalistickou analýzu. Jak ji popsala Kristin

Thompsonová, se nicméně jedná spíše o přístup než o metodu. Metoda není přesně

vymezená, autor analýzy tak může volit postupy a otázky pro každý film odlišně. Výhodou

neoformalistické analýzy je také zkoumání reakcí diváka. Sleduje funkci charakteristických

postupů a jejich emocionální působení na diváka. Tento přístup se snaží najít zásadní

postupy typické pro daný film a určit ozvláštňující prvky filmu, které dělají dané filmové

dílo unikátním ve srovnání s jinými.
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1 EXKURZ VIZUÁLU NOVODOBÉHO JAPONSKÉHO

ANIMOVANÉHO FILMU

Dříve, než se pustíme do samotného exkurzu vizuálního stylu japonského

animovaného filmu (dále už jen anime), je třeba si ujasnit dva termíny, ve kterých může být

často zmatek. Původně japonský termín anime se stal celosvětově používaným pojmem.

Jedná se o zkrácení japonského slova pro animaci, které v Japonsku popisuje obecně

všechny animace. Mimo území Japonska se však pod pojmem anime rozumí animovaná

tvorba pocházející výhradně z Japonska. Druhým termínem je manga, která se často

zaměňuje právě s anime a nebo také s pornografickými komiksy nebo časopisy.

Manga je však komiksová tvorba z Japonska nebo komiks vytvořený japonským autorem.

Anime je tedy audiovizuální dílo a manga zůstává na papíře, a stejně jako americké či

evropské komiksy, slouží pro zábavu čtenáře. Jak je tomu také u hraných filmů, které jsou

často adaptací literatury, anime bývá velmi často adaptací mangy.

1.1 Digitalizace anime

Od roku 1917, kdy se představilo světu pravděpodobně první anime, se technika

animace změnila k nepoznání. Počáteční techniky animace přecházely od čistého kreslení

na papír, přes používání šablon a průhledné nitrocelulózy, až k digitalizaci. Většina z těchto

původních technik se používala dlouhou dobu, dokud nepřišla zásadní změna, která ovlivnila

vizuální styl anime, a tou je používání CGI1, neboli počítačové animace. CGI je technika

animace, která nahradila stop-motion animaci loutek nebo kreseb, a vznikla kvůli snížení

časové náročnosti a také rozpočtu animovaných filmů.

Anime v Japonsku si postupem času vytvořilo své nezaměnitelné výrazové

prostředky a konvence. Například typicky velké oči, různorodě barevné duhovky, účesy

a někdy i tónování pokožky. Dále je zde často předdefinována mimika, která vyjadřuje různé

emoce a nálady postavy. Typická práce s komparzem v anime spočívá v zobrazení siluet

postav nebo jen těla bez obličeje. Zajímavý je také fakt, že postavy zpravidla nejsou

zobrazeny jako Japonci, tedy nemají asijské rysy. Na národní rozdílnosti autoři upozorňují

například barvou vlasů a ne-japonským přízvukem.

1
CGI = Computer Generated Images
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Co se týká fanoušků anime, vznikla komunita, která se rozšířila z Japonska do téměř

celého světa a anime se stalo, i díky internetu, celosvětovým fenoménem.

1.2 Úvod do filmu Kimi no na wa

Před samotnou analýzou vizuální stránky filmu se pojďme seznámit se základní

zápletkou. Příběh sleduje životní příběhy dvou hlavních protagonistů. Mitsuha je dívka

vyrůstající v malé vesnici Itomori a Taki je kluk z hlavního města Japonska – z Tokia. Dívka

pochází z rodu šintoistických kněžek, které zachovávají staré japonské tradice. Taki vyrostl

v klasické japonské rodině ve velkoměstě a žije monotónní život. Chodí do školy, má

brigádu, rozvíjí svůj koníček a na nic jiného nemá ani čas. Po šintoistickém obřadu, kde hrála

hlavní roli, Mitsuha zvolá do krajiny své přání. V příštím životě se chce narodit jako hezký

kluk v Tokiu. Nečeká však, že se probudí již následujícího rána v chlapeckém těle,

a to v Takiho těle. Paranormální jev je oboustranný, takže Taki procitne v těle Mitsuhy.

Oba se snaží pochopit, proč se tak děje, ale než zjistí něco zásadního, výměna těl najednou

skončí. Taki zjistí, že vesnice, ve které žila Mitsuha, je již tři roky zdevastována meteoritem.

Po cestě do údajného podsvětí Taki dostane další šanci a probudí se v těle Mitsuhy v den

pádu meteoritu. Pak se snaží evakuovat obyvatele vesnice do místní školy, která se nachází

nad vesnicí a je tedy mimo nebezpečí. Taki v těle Mitsuhy si ale uvědomí, že pokud došlo

k výměně těl, Mitsuha se musela převtělit do jeho těla, které je nyní v „podsvětí“. Vydá se

tam v domnění, že nalezne Mitsuhu. Když se nakonec potkají a vrátí se do vlastních těl,

Mitsuha spěchá zpátky do vesnice. Tam přemluví svého otce (starosta), aby vesnici

evakuoval. Hlavní protagonisté poté zapomenou na celý paranormální jev, i na jména a

identitu protějšku. Na konci filmu pak vidíme scénu, kdy Taki a Mitsuha se stále podvědomě

hledají navzájem. Nemají ale tušení, po kom pátrají.

Režisérem filmu je Makoto Šinkai. Debutoval v roce 1999 krátkometrážním

animovaným filmem She and her cat, který udělal kompletně sám. Představil v něm

jedinečný styl animace, typický pro jeho realistickou kresbu. Typické je pro něho také

využívání reálných lokací. Jak sám autor v rozhovorech dostupných na internetu říká,

používá známé lokace, aby si Japonec řekl: „Tady to znám, tam jsem byl před týdnem!“

Pokud divák lokace nezná, i přes to ucítí realističnost míst. Jeho styl zaujal studio Comix

Wave, začal pro ně tvořit kratší útvary a také svůj první celovečerní film

The place Promised in Our Early Days (2004). Makoto Šinkai se stal známým díky svému
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pomalému stylu vyprávění a využívání motivů lásky a neustálého hledání ve svých

zápletkách. Jeho nejúspěšnějším a také nejznámějším filmem je jeho zatím poslední dílo, a

tím je právě Kimi no na wa (2016), který budeme analyzovat. Snímek byl a je i nadále velmi

populární a byl distribuován i do zahraničí. Kimi no na wa patří mezi komerčně nejúspěšnější

snímky v Japonsku, Číně a Thajsku.
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2 FILMOVÝ STYL KIMI NO NA WA

2.1 Organizační struktura

Na začátku filmu, po spadnutí meteoritu na vesnici, je rapidmontáž, kde dospělý Taki

a dospělá Mitsuha pracují v Tokiu. Neví koho a proč přesně hledají, ale z nějakého důvodu

mají stále pocit, že stále po někom pátrají. Následuje část filmu, která je vyprávěna

paralelním stylem vyprávění. Oba protagonisté se pravidelně střídají. Narace balancuje mezi


[…]


hloubku. Nadprůměrná práce s mizanscénou je Makoto Shinkai rukopisem, který se

postupně zlepšoval s každým filmem, který vytvořil. I v tomto filmu ukázal vše, co předvedl

ve svých minulých dílech, což je práce s reálnými lokacemi a detailní kresbou i v místech

„mimo ostrost“. Každý záběr je tedy unikátní ilustrací, protože ve filmu nejsou používány

šablonovitá pozadí, která jiné animované tituly používají velmi často.

Komponování záběrů v tomto filmu využívá různorodé skladebné principy.

Kompozice je také využívána při střihu přes podobnost, pro zdůraznění atmosféry, herecké

akce/emoce a v celé stopáži zůstává konzistentní bez žádných radikálních změn. Autor

potlačil pohyby kamery na minimum, aby se soustředil na kompozici. S kompozicí také úzce

souvisí práce s barvami. Snímek používá barevné harmonie, kompozice a symboliku barev.

Filmy, které vysoce hodnotíme pro jejich složitost a originalitu jsou přesně těmi, které

provokují naše očekávání a navyklé divácké dovednosti8. Snímek nám po analýze nabídl dva

ozvláštňující prvky, kterých si ale divák pravděpodobně nevšimne hned při prvním

zhlédnutí. Autor dokázal vytvořit divácky úspěšný film se zápletkou, kterou v určité formě

používal již ve svých minulých počinech. Film i tak je velmi komplexní a průběh zápletky

překvapí diváka. Příběh je na tolik propracovaný, že jedno zhlédnutí většinou nestačí

pro jeho plné pochopení. Na internetovém vyhledávači Google, po zadání názvu filmu, je

k dispozici 761.000 výsledků hledání. Můžeme zde najít spousty teorií, vysvětlení děje,

rozbor konkrétních scén, vyjasnění symboliky v tomto snímku apod. I na největším

internetovém serveru pro sdílení videí Youtube najdeme spoustu videí, které se tímto filmem

zabývají. A že je o ně zájem dokládá, že tyto videa mají vysokou sledovanost.

8 THOMPSON, Kristin. Breaking the glass armor: neoformalist film analysis. Princeton, N.J.: Princeton

University Press, c1988. ISBN 0-691-06724-4.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce je analýzou filmového stylu filmu Kimi no na wa od autora Makoto

Shinkai. Za metodu byla zvolena neoformalistická analýza se zaměřením především na

obrazové řešení filmu. Snímek byl zhlédnut celkem čtyřikrát a byla provedena segmentace

filmu jako pomůcka. Při zpracování segmentace byl vypnut zvuk, což podpořilo soustředění

na vizuální stránku díla. Ke každé scéně byly sepisovány poznámky k tomu, co se jevilo jako

zajímavé, znepokojivé a zkrátka pro analýzu užitečné. Při segmentaci byla zpracována

časová osa k zpřehlednění vývoje času ve filmu, střídání paralelních rovin, sledování

množství času stráveného na plátně jednotlivými hlavními protagonisty. Sledováno bylo

také, jak se zde využívá rapidmontáže, apod.

Příběh pracuje s jasnými strukturami. Na začátku nám položí otázky, které se

v průběhu narace postupně vyjasňují. Začátek filmu má odlehčenou, komediální atmosféru

a zlom přijde zhruba v polovině, kdy paranormální jev výměny těla skončí a my zjistíme,

že Mitsuha zemřela při pádu meteoritu před třemi lety. Onen meteorit se poprvé ukáže hned

v úvodu filmu, pak je průběžně připomínán pomocí televizních zpráv, vidíme jej

i v momentu smrti Mitsuhy, také ho zobrazuje nástěnná malba v „podsvětí“. Ke konci filmu

prožíváme nedostatek času hlavních protagonistů, kdy evakuují vesnici ještě před pádem

meteoritu. Meteorit se tedy stává důležitým symbolem hrozby. Ve filmu chybí antagonista

a meteorit tak nahrazuje jeho roli. Tento fakt je nejdůležitějším ozvláštňujícím prvkem filmu.

Zaznamenali jsme, že charakteristickými prvky ve filmu jsou práce s mizanscénou,

kompozicí a barvami. Autor používá reálné lokace, aby průměrný Japonec z Tokia poznával

daná místa. Příběh také obsahuje symptomatické významy, jako kontrast mezi tradicí

Japonska a modernizací, a přírodní katastrofy. Makoto Šinkai předvádí velmi čistý vizuální

styl a tento film je pravděpodobně nejlepší z jeho dosavadní tvorby. Pohyb kamery používá

minimalisticky a málokdy pomáhá vyprávět příběh nebo povzbudit nějakou emoci.

Pro úplnou neoformalistickou analýzu je třeba podrobněji rozebrat narativ, zamyslet

se nad vývojem postav, analyzovat hudbu, zvukové efekty apod. Práce se zaměřila převážně

na obrazové řešení filmu a tak může sloužit jako základ pro úplnou neoformalistickou

analýzu. Díky této bakalářské práci jsem se naučil analyzovat film pomocí neoformalistické

analýzy. Uvědomil jsem si, jak je důležité zhlédnout film při analýze několikrát, protože

vědomé procesy u diváka, který film vidí poprvé, jsou značně omezené.
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Divák vnímá film jako celek, jak na něj působí, zda cítí v dané scéně strach nebo napětí,

jestli se v průběhu filmu baví nebo jej děj nudí, apod. Opakované zhlédnutí umožní

soustředit se pozorněji na jednotlivé stavební prvky snímku, reflektovat jejich funkci v

rámci jeho celku, a lépe pochopit významy a emoce, které se vynořily v průběhu jeho

prvního zhlédnutí.
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Všechny obrázky v práci (Obr. 1 - Obr. 19) jsou z filmu Kimi no na wa (2016)