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KRITÉRIA HODNOCENÍ Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré
Velmi
dobré Výborné

Nedokážu
posoudit

Naplnění tématu a rozsah práce x
Nastavení cílů a metod práce x
Úroveň teoretické části práce x
Úroveň analyticko-výzkumné části práce x
Splnění cíle práce x
Struktura a logika textu x
Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu x
Inovativnost, kreativita a využitelnost x
Jazyková a formální úroveň práce, přílohy x
Konzultace studenta x

Tabulku s hodnocením můžete doplnit o stručné vyjádření (max. 1200 znaků), které vystihne
nejpodstatnější přínos práce, nebo její nedostatky.

Jakub Šenkeřík předkládá k obhajobě neoformalistickou analýzou anime filmu Kimi no na
wa, tedy přesněji provedení její části. Studující k tomuto úkolu přistupoval svědomitě, i když
poměrně mechanicky. Zvolil si film, který jej z hlediska jeho studijního zaměření zaujal, a
poté, krok po kroku, postupoval dle návodů Kristin Thompsonové a Davida Bordwella.
Výsledkem je text, který z mého pohledu naplňuje požadavky kladené na bakalářskou práci, i
když v mnoha ohledech jen na základní úrovni. Vzhledem k tomu, jak se práce postupně
proměňovala a zlepšovala v průběhu konzultací, dovolím si soudit, že její účel byl splněn –
studující si v jejím průběhu dokázal osvojit základy práce s analytickými nástroji, což se jistě
promítne i do jeho kameramanské praxe.
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte